mark to Brandenburg komen, dat si ok dessen brief befehlen scolen met eren Ingefegeln vnd sint tüch desser sache dy Edel man Johans Herre to Kothebus, dy dychtichen man Diepold Hele vnser marschalk, Wilhelm Bombrecht vfe schenk, Otte van Helue, Herman van Redern, Peter van Breydow, Hannus van Rochow, Ridder, Hempe van Kniesbecke vnd ander vel erber Lude genuch. Desse brief is gegheuen to Ratenow, Na godes gebort Drytten Hundert iar in dem ein vnd fessichsten iare, anne Suntach als man synget Esto michi in deum protectorem.

Nach dem Original des Rathesarchives in Rathenow, welches mit 2 Siegeln besetzt gewesen ist.

**XIX.** Markgraf Ludwig der Römer verpfändet dem Tzlo von Wedingen Bürger zu Rathenow und seinen Erben das Wächteramt der Rathenowschen Heide, am 20. Jan. 1353.

Nouerint etc. Quod nos Ludovicus Romanus etc. fecimus ordinanimus et presentibus ordinamus discretum virum Tylonem de wedingen, ciuem in Rathenowe, et suos heredes, fideles nostros dilectos, Custodes merice nostre Rathenowensis promittentes firmiter eisdem, quod ipfos de dicte merice nostre custodia, nisi de redditibus et prouentibus merice predictae nobis pertinentibus de LXX talentis den. brandenb., in quibus sibi fridericus de Lochen, Capitaneus noster fidelis, rationabiliter existit obligatus, eidem ac heredibus suis satisfactum fuerit et integre perceperit de eisdem, destituere volumus nec debemus quouismodo, addicientes quod merice nostre lingua vendere debebunt iuxta consuetudinem antiquitus obseruatam, Et omnium lingnorum, sibi vt premittitur vendere permissorum, taxam seu valorem ac aliorum reddituum de nostra merica prouenientium in fortem computare debitorum seu pecunie prenotate. Istud vero in vsus suos conuertere poterunt et reseruare quicquid alii custodes merice prenotate dicti officii occasione percipere consueuerant ex antiquo et ipsam cum diligentia prout alii fecerant et consueuerant custodire. In cuius etc. Presentibus Swartzburg Juniore vrico comite de Lyndow Juniore Lochen, Grifko, pet. de Breydowe, Joh. de Rochowe militibus cum ceteris. Datum Briezen, anno L. tercio In die beatorum fabiani et sebastiani.

Nach dem Copialbuche des M. Ludwig, betr. die Vogteien Berlin, Spandow, Rathenow und Nauen. Nr. 18, im R. Geh. Kab.-Archive.

**XX.** Markgraf Ludwig der Römer incorporirt der Propstei und dem Domcapitel zu Brandenburg die Pfarrkirche der Stadt Rathenow, am 16. Aug. 1354.

Nouerint etc. Quod nos Ludovicus etc. Ad auumentum diuini cultus necnon pro salute nostra et animarum omnium parentum nostrorum donamus irreuocabiliter donatione sollempni inter vivos ecclesiam parrochiam ciuitatis nostre Rathenowe Religiosis viris preposito et Capitulo ecclesie brandenb. nobis deuotis et sincere dilectis, Juspatronatus et quicquid Juris in ipsa ecclesia habuimus in eisdem totaliter transferentes nichilque iuris in ipsa parrochiali ecclesia predicta nobis aut successo-

ribus nostris vniuersis penitus referuamus. In cuius etc. Presentibus Oltzone Comite de Lyndow, Lochen, kökeritz, Grifenberg, Joh. de wantzfleuen militibus cum ceteris. Datum Nawen, anno LIV°. in Crafino assumptionis gloriose virginis marie.

Nach dem Copialb. des M. Ludwig, betr. die Vogteien Berlin, Spandow, Rathenow und Nauen. Nr. 26. Die Urkunde ist im Copialbuche durchstrichen.

**XXI.** Markgraf Ludwig der Römer vereignet die Pfarrkirche der Stadt Rathenow dem Jungfrauen-Kloster zu Ziesar unter der Bedingung, das Kloster nach Rathenow zu verlegen, am 27. Oct. 1354.

Ad perpetuam rei memoriam. Nos Ludovicus Romanus etc. Vniuersis christi fidelibus volumus esse notum, Quod attendentes deo deuotas virgines abbatissam et priorissam ac alias sanctimoniales ordinis cysterciensis in zegefer stare et esse in loco non munito, propterquam inciderunt et continue incidunt non modica pericula et iacturas, quibus obstantibus altissimo in diuinis officiis seruire non valeant vilo modo ita sedule et deuote, sicut facerent, si predicta eas minime impedirent; eisdem abbatisse priorisse et toti conuentui ordinis eiusdem in salutare remedium animarum progenitorum nostrorum et antecessorum olim marchionum brandenb. nostre heredum et successorum nostrorum vt etiam diuinus cultus per easdem eo frequentius et liberius frequentetur, dedimus et presentibus donamus proprietatem Juris patronatus ecclesie parrochialis in Rathenowe et curie dotis eiusdem cum pertinentiis ipsius omni Jure modo et forma, quibus illud habuimus et tenuimus, habendum tenendum perpetue et pacifice possidendum ea libertate et Jure, quod per capellanos ipsarum officiare dictam ecclesiam valeant et sacramenta ecclesiastica parrochianis in Rathenowe ministrare, ad vsus ipsarum et vtilitatem omnes et singulos prouentus et redditus ipsius ecclesie referuando, dum tamen locum et habitationem ipsarum in Zegefer mutant et transferant de zegefer in vel ante Rathenowe, ad quod eisdem damus presentibus liberam facultatem, Renunciantes pro nobis heredibus et successoribus nostris omni Juri actioni et impetitioni, quod vel que nobis in dicta ecclesia quoad ipsam proprietatem competunt seu competere poterunt quomodolibet in futurum. In cuius etc. Presentibus Comes de Lyndow, Lochen, wantzfleuen, arxfleuen, Bredowe, Löterpek, Ror et mornerus cum ceteris. Datum kiritz anno LIV°, In vigilia Symonis et Jude.

Nach dem Copialb. des M. Ludwig, betr. die Vogteien Berlin, Spandow, Rathenow und Nauen. Nr. 30.

**XXII.** Markgraf Ludwig der Römer verschreibt dem Johann von Buch rüchichtlich des Leibgedinges der Gattin Dwans von Niebede 50 Mark Silber, vom 11. März 1355.